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GİRİŞ 

Tarih boyunca tarımın en temel üretim sektörlerinden biri olduğu 
açık bir olgudur. Elbette bunun başlıca nedeni gıda ihtiyacımızı karşıla-
mak için tarımsal üretime bağımlı olmamız ve ekonomik bir bakış açısıy-
la kıt kaynaklarla en yüksek verimi elde etme ihtiyacımızdır. Burada kıt 
olan kaynak esasen topraktır. Örneğin cevher olan altınlar çıkarılır, kay-
nak tükense dahi mevcut altınlar eritip yeni ürünler oluşturabilir. Ancak 
toprak altın gibi döngüsü olmayan arz esnekliği bulunmayan bir şeydir. 
Ayrıca dünya nüfusunun artması, tarım arazilerinin tarım dışı kullanım 
nedenleriyle döngüsü olmayan toprak varlığı daha çok önem kazanmak-
tadır. 

Tarımsal üretim, ekonomide önemli bir sektördür. Gelişmiş bir eko-
nomi için ülkelerin öncelikle tarımsal üretimde gelişmiş olması gerekir. 
Hem devletin kendi halkını doyurması hem de üretim fazlasının ihracatı 
için verimin olabildiğince en yüksek seviyede olması gerekir. Toprak-tarım 
reformu kapsamında yasalar ve politikalarla devletler tarımsal verimin 
artırılması, tarım işletmelerinin yeter gelirli olmasından ziyade üretim faz-
lası vermesini, tarımda ve halkın toprak sahipliğinde adaletli dağılımını 
sağlamakla görevlidirler. Gerçekten de devlet desteği, toplumca gelişmişlik 
olmadan, yalnızca birey düzeyinde tarımsal verimin gelişmiş olması eko-
nomiye katkı sağlamayacak, aksine modern dünyanın terk ettiği feodal 
düzene yol açacaktır. 

Toprak hukuku geniş anlamda, toprak üzerindeki ilişkilerin hukuki 
boyutu ile ilgilenmektedir. Dar anlamda toprak hukuku kısaca, bu hukuki 
ilişkilerin tarım toprakları üzerindeki formlarını ele almaktadır. Taşınmaz 
niteliğindeki tarım topraklarının yanı sıra, çalışmamızın konusu olan ta-
rımsal taşınırlar ve yan sınai işletme, tarım toprakları ile yakın ilişkileri 
dolayısıyla toprak hukuku içinde ele alınmaktadır. Dolayısıyla toprak hu-
kukunun salt tarım toprakları ile ilgilenmediği; tarım topraklarının korun-
ması, geliştirilmesi, kırsal refahın ve üretimin yükselmesi ile ekonomik ve 
sürdürülebilir tarım uygulamasının sağlanması üzerine bir disiplin olarak 
anlaşılması gerekmektedir. Toprak hukuku içinde çeşitli temel disiplinler 
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yer almakla birlikte inceleme konumuz tarımsal taşınırlar ve yan sınai iş-
letmenin miras yoluyla paylaşılmasıdır. 

Bu kapsamda, öncelikle tarım arazileri paylaşmaya konu olmalıdır. Bu 
paylaşmanın sonucuna göre, çalışmamızın konusu olan tarımsal taşınırlar 
ve yan sınai işletmeyi paylaşma kuralları elverdiği ölçüde özel hükümler 
uygulanacaktır. Tarımsal miras hukukunun, genel hükümlerden ayrılan 
yönleri, hukuki şartlardan ayrıca, hukuki sonuçlar yönünden de farklılıklar 
barındırmaktadır. Paylaşmanın hüküm ve sonuçları kapsamında genel 
hükümlerin yanında, tarım arazilerine mahsus getirilen çeşitli hükümler 
mevcuttur. Bu kuralların, tarımsal taşınırlar ve yan sınai işletme yönünden 
etkilerinin değerlendirilmesinde ayrıca yarar vardır. 

Tarımsal miras hukukunun amacı tarımda en küçük üretici grubu 
olan aile işletmelerinin geçimine yeter büyüklükte tarım arazilerinin ko-
runması ve bu suretle ulusal düzeyde tarım verimliliğinin sağlanmasıdır. 
Bu doğrultuda tarımsal taşınırlar ve yan sınai işletme, tarım arazisi ile 
birlikte tarımsal devamlılığını miras bırakan vefat ettikten sonra da sür-
dürebilmelidir. 

Yukarıda kısaca belirttiğimiz gerekçelerle tarım arazilerinin ufalması-
nın önlenmesi, tarım arazisine bağlı diğer unsurların işlevlerinde devamlı-
lığın sağlanması amaçlarıyla tarımsal miras hukukunun kapsamı, miras 
hukukunda getirilen bir takım kısıtlamalara ilişkindir. 

Terekedeki tarım arazilerinin paylaşılmasına ilişkin özel hükümlerin 
kapsamı, şartları, hükümleri çeşitli zamanlarda üzerinde çalışılmış konu-
lardır. Türk Kanunu Medenisi, Türk Medeni Kanunu ve en sonunda Top-
rak Koruma ve Arazi Kullanımı Kanunu ile yasal zeminde ele alınan tere-
kedeki tarım arazilerinin paylaşılması meselesi uygulamada da büyük bir 
önemi haizdir.  

Öte yandan tarımsal taşınırlar ve yan sınai işletme yönünden özel pay-
laşma kurallarına mahsus hukuki bir inceleme yapılmış değildir. Özünde 
tereke malının tarımsal niteliği, teknik bir inceleme gerektirdiği için bilirki-
şilerin kanaatleri uygulamada belirleyici olmaktadır. Bu doğrultuda olmak 
üzere çalışmamızın uygulamadaki sorunların çözümüne de yardımcı ol-
ması umulmaktadır. 

Bu doğrultuda birinci bölümde, öncelikle Türk hukukunda tarımsal 
miras paylaşma kurallarının iki döneme ayrıldığı ve yürürlükteki hukuka 
göre kabul edilen sistem hakkında genel bilgiler sunulmuştur. Kuralların 
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temeli olan tarım arazisi kavramı açıklanmış, hükümlerin tarihçesine deği-
nilmiştir. Devamında konumuzla yakın ilişkisi nedeniyle tarım arazilerinin 
paylaşılmasına ilişkin kurallara değinilmiştir. 

İkinci bölümde, tarımsal taşınır ve yan sınai işletme kavramlarının ya-
sal çerçevesi açıklanmıştır. Devamında tarımsal taşınırlar ve yan sınai iş-
letmeyi paylaşmaya ilişkin şartlar ve paylaşma şekilleri açıklanmıştır.  

Üçüncü bölümde ise, paylaşmanın sonuçları açıklanmıştır. Paylaşma 
sona erse de hükümlerin etkisi devam etmektedir. Bu etkiler tarım arazile-
rine mahsus olarak düzenlenmişlerdir. Tarımsal taşınırlar ve yan sınai iş-
letme yönünden bu hükümlerin uygulanabilir olup olmadıkları inceleme-
sine ayrıca yer verilmiştir. 
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